
1 

VÝROČNÍ   ZPRÁVA STŘEDISKA 

VÝCHODOČESKÝCH SPISOVATELÙ, Z.S.  

ZA ROK 2021 

 

 

OBSAH 

ÚVODEM ......................................................................................................................................... 2 

ZÁKLADNÍ INFORMACE ............................................................................................................ 3 

Právní subjektivita:...................................................................................................................... 4 

Výbor: ........................................................................................................................................... 4 

Členové pověření výborem SVčS: .............................................................................................. 4 

ZPRÁVA O VÝVOJI ČLENSKÉ ZÁKLADNY V  ROCE 2021 ................................................. 5 

ZPRÁVA O ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ A SEKCÍ .............................................. 5 

OBLAST PARDUBICE - MĚSTO ............................................................................................. 5 

OBLAST PARDUBICKO – VENKOV ...................................................................................... 5 

OBLAST ORLICKO ................................................................................................................... 6 

OBLAST VYSOČINA ................................................................................................................. 7 

OBLAST HRADECKO ............................................................................................................... 7 

   SEKCE VÝTVARNÁ .................................................................................................................... 8 

BULLETIN KRUH .......................................................................................................................... 8 

WEBOVÉ STRÁNKY ..................................................................................................................... 9 

LITERÁRNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOST ČLENŮ .............................................................. 9 

Nové knihy členů vydané v roce 2020 ......................................................................................... 9 

Účast členů SVčS ve sbornících: ............................................................................................... 11 

Překlady: ..................................................................................................................................... 11 

Ilustrace: ..................................................................................................................................... 11 

Editoři, vydavatelé z řad SVčS ................................................................................................. 11 

    Literární soutěže….....................................................................................................................12 

VÝCHODOČESKÝ PODZIMNÍ UMĚLECKÝ MARATÓN 2021 .......................................... 12 

AUTORSKÁ ČTENÍ V ROCE 2020 ............................................................................................ 12 

PROPAGACE ČINNOSTI SVČS A SPOLUPRÁCE S MÉDII ................................................ 12 

PLÁNY DO BUDOUCNA ............................................................................................................. 12 

PODĚKOVÁNÍ .............................................................................................................................. 13 

PŘÍLOHY ....................................................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 



2 

ÚVODEM 

 Vážení přátelé a kolegové, vážení příznivci literatury, hudby, výtvarného  

a dramatického umění, vážení představitelé institucí a organizací,  předkládáme Vám výroční 

zprávu za rok 2021, abychom Vás informovali  

o činnosti v uplynulém roce, čím naše organizace žila a jaké máme plány do dalšího období.  

 

Již rok 2020 by v mnohém jiný. Na počátku března 2020 se začal šířit koronavirus i v České 

republice, což ochromilo chod v naší zemi. Pochopitelně i činnost naší organizace. Po jarní první 

vlně následovalo rozvolňování během letních měsíců, ale  řada omezení trvala i nadále. Na podzim 

potom přišla druhá vlna, která znemožnila konání tradičního uměleckého maratónu, prezentaci na 

Knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě, Dny poezie v Broumově   a dalších akcí.  

Bohužel rok 2021 pokračoval v podobných omezeních, takže se schůze výboru konaly on 

line, ostatní problémy jsme řešili přes maily nebo telefonicky.  

Podařilo se nám zorganizovat jediné setkání v Pardubicích v pátek 1.října 2021, kdy se 

konala členská schůze a křest sborníku „Kdo mi šlape na paty.“ K dalšímu plánovanému setkání v 

prosinci již nedošlo vzhledem k omezením v průběhu pandemie. 

 

  „Středisko východočeských spisovatelů, z. s." dále  je dobrovolné nepolitické sdružení lidí, 

kteří mají společný zájem především o rozvoj literatury, jazykovou kulturu, ale i o ostatní formy 

umění. Bylo založeno v roce 2001, postupně se rozšiřují jeho aktivity i rozsah působnosti. V roce 

2011 došlo k pozměnění názvu na Středisko východočeských spisovatelů. V prosinci 2015 byl 

název v důsledku legislativních změn ČR upraven na Středisko východočeských spisovatelů, z. s. 

Od roku 2010 funguje organizačně v rámci čtyř oblastí – Pardubicko, Orlicko, Vysočina a 

Hradecko.  

V roce 2014 byla z organizačních důvodů rozdělena oblast Pardubicko na dvě části – 

Pardubice-město a Pardubicko-venkov. Každá oblast má svého vedoucího a uskutečňuje vlastní 

akce v souladu s celkovou koncepcí SVčS. Začínající autory přijímáme obvykle nejprve do Klubu 

SVčS. Dále jsou podle zájmů členové střediska zařazeni do některé ze sekcí: literární, výtvarná a 

organizační. Stěžejní je sekce literární. Oblasti i sekce spolu úzce spolupracují, organizují společná 

setkání, besedy, pořady… Spolupracují s knihovnami a školami, regionálními organizacemi 

spisovatelů, s Obcí spisovatelů i se zahraničními organizacemi literárními a výtvarnými. 

  

   Přes všechny potíže se v roce 2021 pokračovalo ve vydávání bulletinu Kruh. Podařilo se vydat 

další sborník KDO MI ŠLAPE NA PATY.  Samostatně vydali naši autoři další původní publikace. 

Kromě toho byli zastoupeni v řadě antologií v Čechách i v zahraničí. 

Průběžně jsou aktualizovány naše webové stránky a doplňovány medailonky jednotlivých 

členů. I nadále se snažíme na našich stránkách informovat členy Střediska i veřejnost o aktivitách 

Střediska a jeho členů. Na stránkách jsou pro všechny zájemce dostupné internetové verze všech 

čísel bulletinu Kruh, jejichž prostřednictvím se kdokoliv může seznámit s literárními a výtvarnými 

ukázkami z tvorby našich členů. Přehled o jednotlivých členech, jejich zaměření, vydaných dílech a 

výstavách najdou zájemci pod záložkou Kdo je kdo. Na vstupní stránce jsou vyvěšovány odkazy na 

právě probíhající akce Střediska a jeho členů. 

  Snažíme se pracovat s mladými talenty, které vyhledáváme prostřednictvím námi 

organizovaných soutěží jako  Pardubické střípky.  Talentované mládeži  nabízíme možnost dál 

pracovat a setkávat se v rámci akcí SVčS a publikovat v našem bulletinu a ve sbornících.  

 Naše členská základna měla ke konci uplynulého roku 74 členů. Našimi členy jsou jak tvůrčí 

a umělecky úspěšní a aktivní lidé, tak ti, kteří sice sami netvoří, ale mají zájem se s námi setkávat a 

podporovat naši činnost.  



3 

Nedílnou součástí naší činnosti je spolupráce s jinými literárními kluby (např. Mělnický 

Pegas) a organizacemi. Ukázky z tvorby a informace o některých jejich akcích jsou zveřejňovány 

v bulletinu a jejich členové bývají hosty na akcích SVčS. 

Naši členové působí také v dalších literárních organizacích – v Obci spisovatelů, Unii 

spisovatelů, v PEN klubu, Akademii literatury české, v české sekci AIEP (organizace sdružující 

autory detektivní a dobrodružné literatury), Obci překladatelů a v Klubu autorů literatury faktu 

(KALF). 

Rovněž spolupracujeme s našimi nejbližšími sousedy, spisovateli z Polska, kteří jsou 

pravidelnými hosty literárních setkání konaných v rámci SVčS. 

    V dnešní složité době, která příliš nepřeje kultuře, se snažíme o to, aby naše organizace žila, 

podporovala regionální literaturu a pomáhala jejím tvůrcům, ovlivňovala a obohacovala život 

v našem regionu i za jeho hranicemi.  

                                  Václav Franc 

         tajemník SVčS  

 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

PRÁVNÍ SUBJEKTIVITA:  

Středisko východočeských spisovatelů, zapsaný spolek 

Webové stránky:  www.spisovatelevc.cz         

Kontakt: spisovatelevc@seznam.cz 

Sídlo: Sukova třída 1260, 530 02 Pardubice     IČ: 266 35 747 

Čestný předseda Doc. PhDr. Jan Dvořák (zemřel v prosinci 2021)  

Čestní členové: RNDr. PHMr. Marie Kubátová (zemřela 2013),  

                           Miloš Vodička 

                           Petr Chvojka (zemřel 2018) 

                           Luboš Huml (zemřel 2017) 

                           Jiří Frýzek in memoriam (zemřel 2016) 

VÝBOR:  

Předsedkyně: Mgr. Eva Černošová 

Zástupkyně: Mgr. Věra Kopecká 

Redaktoři Kruhu: 

Milan Dušek  

Mgr. Věra Kopecká 

Jana Burčíková 

 

Vedoucí oblastí: 

Hana Cihlová - vedoucí oblasti Pardubice - město 

Zuzana Nobilisová - vedoucí oblasti Pardubicko - venkov 

http://www.spisovatele.vc/


4 

Martin Vídenský - vedoucí oblasti Orlicko 

Štěpánka Saadouni – vedoucí oblasti Vysočina  

Mgr. Věra Kopecká – vedoucí oblasti Hradecko  

Vedoucí sekcí: 

Hana Cihlová – vedoucí sekce začínajících autorů 

Hospodář: MUDr. Václav Franc 

Pokladník:  MUDr. Václav Franc 

Tajemník: MUDr. Václav Franc 

 

Revizní komise: 

předseda: Mgr. Pavel Pešát  

člen: Doc. MUDr. Jindřich Tošner 

členka Erika Dušková 

ČLENOVÉ POVĚŘENÍ VÝBOREM SVČS: 

Redaktor webu: Mgr. Jan Černoš 

 

ZPRÁVA O VÝVOJI ČLENSKÉ ZÁKLADNY V  ROCE 2021 

Stav členské základny k 1. lednu 2022 

 

 Na začátku roku 2021 mělo SVčS celkový počet 74 členů, počet členů  

ke konci roku 2021 byl  74 členů.  

  

Během roku 2021 ukončili členství:  

Kubíček Miroslav (1106) – oblast Orlicko – úmrtí 12.června 2021 

dr. Jan Dvořák (304) – Hradecko – úmrtí 8.prosince 2021 

 

Noví členové 

Myšková Martina (2101) – oblast Pardubice – venkov (březen) 

Vohlídka Radek (2102) – Hradecko (květen) 

 

 

Aktuální stav podle oblastí: PA – město 15, PA-venkov 14, Hradecko 21, 

Vysočina 9 a  Orlicko 15.  

 

 

Rozdělení do sekcí: 

Literární sekce, včetně Klubu autorů – 70 členů 

Výtvarná sekce – 13 členů, 

Organizační sekce - 2 členové 

(Člen SVčS může být zařazen i do více sekcí.) 

 

 



5 

ZPRÁVA O ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ A SEKCÍ 

Oblast Pardubice - město 

Oblast Pardubice město, jejíž vedoucí je Hana Cihlová, měla v r. 2021 patnáct členů. Oblast Pardubice 

město se vzhledem ke své poloze největší měrou podílí na přípravě a organizaci reprezentativních částí 

Východočeského uměleckého maratónu. Na jeho slavnostním zahájení, které se konalo ve Společenském 

sále pardubické radnice se podílely Zuzana Nobilisová a Hana Cihlová. V rámci slavnostního zahájení 

Východočeského uměleckého maratónu se uskutečnil i křest sborníku SVčS „Kdo mi šlape na paty“.  

 V roce 2021 se činnost omezila na spolupráci na pořádání 13.ročníku literárně výtvarné soutěže 

Pardubické střípky na téma „Tajné dveře“ Tuto soutěž vyhlásila Krajská knihovna v Pardubicích, 

organizačně ji zajišťovala Zuzana Nobilisová. Do této soutěže bylo zasláno celkem 98 literárních příspěvků z 

9 škol, do části výtvarné došlo 185 prací z 32 škol.  

             Vzhledem k situaci spojené s vládními omezeními se nekonaly skoro žádné besedy se čtenáři ani 

autorská čtení. Jednou z významných akcí, na které se SVčS prezentovalo, byl Knižní veletrh v Havlíčkově 

Brodě. Na přípravě prodejního stánku SVčS se organizačně podílela Hana Cihlová, zapojil se Lubomír 

Macháček, který zde měl i autorské čtení. 

Členové oblasti Pardubice – město se zaměřili na svou publikační tvorbu. Lubomír Macháček publikoval 

své povídky Bude líp –  Jedním dechem č. 2/2021, Maškary – Jedním dechem č. 3/2021, Válka skončila – 

Jedním dechem č. 38/2021. Lubomír Macháček též hodnotil příspěvky žáků ZŠ a studentů SŠ do literárních 

soutěží O pardubický pramínek na téma „Kam vede cesta“ (vyhlašuje Krajská knihovna v Pardubicích) a 

Pardubické střípky – téma „Tajné dveře“ (vyhlásilo ve spolupráci s Krajskou knihovnou v Pardubicích 

Středisko východočeských spisovatelů). Je též editorem časopisu Partonyma. 

Dalším členem oblasti, který v r. 2021 publikoval svou tvorbu, byl Milan Drahoš. Každý měsíc zasílal své 

básnické příspěvky do časopisu pro slabozraké MAJÁK (vydává SONS).  

Miloslava Bičíková spolupracuje s Klubem přátel Pardubicka a podílí se na vydávání jeho pravidelného 

zpravodaje. Ve Zprávách KPPi č. 1 – 2 vyšel její článek „Nový most ve Valech n. Labem“, v č. 3 – 4 článek 

„Na dráze je život ideální“, v č. 9 – 10 „Dětství v Jindřišské ulici“ a v č. 11 -12 byl uveřejněn její článek 

„Život na zámku“. 

Hra pro mládež „Pod slupkou“ Ivy Tajovské byla nastudována a vysílána ČRo Junior. V r. 2021 vyšla 

v nakladatelství Maraton její kniha „Než se rozdělíme“. 

Ve sborníku SVčS „Kdo mi šlape na paty“ publikoval svou tvorbu Milan Drahoš, ilustracemi doplnili 

literární příspěvky některých členů v tomto sborníku Daniela Javoříková a Milan Košař. 

          Zpracovala Hana Cihlová 

          

Oblast Pardubice- venkov 

Činnost oblasti Pardubice-venkov plynula v omezeném režimu z důvodu různých vládních opatření 

způsobených koronavirovou situací. 

Podařilo se zrealizovat několik počinů: 

Aktivní a úspěšná byla paní Martina Myšková píšící pod pseudonymem Martina Mouseová – předčítala 

ze své tvorby na 31. Podzimním knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě a poskytla dva rozhlasové rozhovory 

pro Český rozhlas Pardubice a Český rozhlas České Budějovice. 

V červenci 2021 na kulturní akci ve Vejvanovicích zazněla v podání vokální skupiny „Nestejskáme si“ 

píseň „Můj rodný kraj“, již otextoval člen oblasti Pardubice-venkov pan Jan Stejskal. Začátkem září se 

v kostele v Bojanově proběhlo autorské čtení Jana Stejskala z jeho knihy Příběh ze Železných hor a koncem 

září, tentokrát v zámku na Seči, se za doprovodu skupiny „Nestejskáme si“ uskutečnil křest nové knihy Jana 

Stejskala nazvané Dobrodružství v Železných horách. 



6 

Ve Slatiňanech v roce 2021 mohl pan Zdeněk Jirásek uspořádat pouze jeden Laskavý večer s pořadovým 

číslem 178. Ve Společenském domě vystoupili v říjnu se svým hudebně-dramatickým programem Markéta 

Potužáková a Přemysl Rut. 

        Zpracovala Zuzana Nobilisová 

 

 

Oblast Hradecko 

Oblast Hradecko měla na počátku roku 2021 dvacet jedna členů, v polovině roku jsme přijali nového 

člena Radka Vohlídku. 

Většina členů se v rámci svých možností podílela na činnosti Střediska i na literárních a výtvarných 

aktivitách mimo něj. 

Více než 40x přispěli naši autoři do bulletinu Kruh, V. Kopecká a J. Burčíková jsou kromě toho v jeho 

redakční radě.  

Na sborníku Střediska KDO MI ŠLAPE NA PATY se podíleli autoři: J. Burčíková, E. Černošová, V. 

Franc, P. Frydrych, L. G. Zelený, V. Kopecká, A. Kordíková, L. Matysíková, O. Novotná, L. Šindlerová, J. 

Tošner, J. Wienerová a jako výtvarnice – ilustrátorky A. Kordíková a J. Wienerová, Kopecká byla také 

editorkou a Eva Černošová se ujala korektury. 

Samostatně vydali autoři 11 knih: Eva Černošová: Jak jsem nenapsala knihu; Václav Franc: Křižovatky 

samot a Vypláchněte si; Věra Kopecká: U brány Ticha, I kůzlata se usmívají, Malované Broumovsko a 

Tapiserie mlčení; Jiří Uhlíř: Božena Němcová inspirací pro umění, Luboš Zelený: Selské křeslo, L. 

Matysíková: Almanach LKPB Cestami a cestičkami a Kormidelník života.  

Mnoho našich členů se prezentovalo ve sbornících:  

CESTY (Antologie o cestách, verše účastníků XXII. Dnů poezie v Broumově 2021): O. Novotná, V. 

Franc, P. Frydrych, V. Kopecká, Z. Líbalová, L. Matysíková, J. Tošner, J. Wienerová. 

LITERÁTI NA TRATI VII aneb poezie vlakových cest: Zdenka Líbalová, Libuše Matysíková, Jindřich 

Tošner a Věra Kopecká. 

SVĚTLO A STÍNY PODZIMU (sborník XXII. Dnů poezie): P. Frydrych, L. G. Zelený, V. Kopecká, L. 

Matysíková, O. Novotná, J. Tošner a J. Wienerová.  

OHLÉDNI SE, NEZKAMENÍŠ (Antologie české poezie): E. Černošová, V. Kopecká, L. Matysíková a R. 

Vohlídka 

KALENDÁŘ ČCH BLAHOSLAV - R. Vohlídka 

MYSLET HUDBOU  - sborník ke stému výročí úmrtí Hanuše Wihana - P. Frydrych - jeden z autorů a 

také editor 

Kromě toho V. Kopecká publikovala i v zahraničí: 

V Polsku v Bielsko-Bialej vyšla básnická sbírka Jana Pichety W kolejce po cialo, čtyřjazyčně: polsky, 

anglicky, česky a rusky, s českým překladem V. Kopecké. Tradičně potom ve sborníku z festivalu Básníci 

bez hranic v Polanici Zdroj, ve sbornících z konference poezie v Poznani a ve sborníku slovanské poezie v 

Charkově. 

Autory a jejich poezii či prózu najdeme také na literárních webech: P. Frydrych na stránkách Naše 

Broumovsko, R. Vohlídka se zúčastnil projektu e-moc-e 2021 (e-moc.e.cz) a Dialog na cestě – účast na 

zimním virtuálním setkání v Karlíně (video); V. Kopecká na lit. webu Divoké víno 

V literárním a regionálním tisku publikoval: P. Frydrych (ve Zpravodaji Police n. Met.) a R. Vohlídka 

(Medailonek + básně v Lidových novinách 14. 4. 2021) 

Nezanedbatelná je editorská a vydavatelská činnost: V. Franc pokračoval ve vydávání ČAJe a Kobry 

(regionální literární měsíčníky), Kopecká editovala a vydala 15 knížek. 



7 

Vzhledem k pandemii byla velice omezená setkávání a tedy i besedy, přesto se několik konalo: 

V Kopecká představila ukázku z nových knížek poezie na večeru v rámci Mezinárodního malířského plenéru 

v Křinicích 22. 6., později 24. 9. na autorském čtení v knihovně v Bielawě spolu s hudebním doprovodem B. 

Pachury, která zazpívala písně na její verše, a na vystoupeních v rámci Dnů poezie v Broumově. 

R. Vohlídka vystoupil na večeru Poezie pod klenbou – Krajská knihovna v Pardubicích 10. 9. 2021. 

Libuše Matysíková vystoupila na Dni poezie 15. 11. v Němčicích na Hané. 

Jana Burčíková představila svou tvorbu na knižním veletrhu v Havlíčkově Broudě. 

Václav Franc zorganizoval 20. ročník humoristické soutěže Řehečská slepice. Vyhlášení výsledků se 

uskutečnilo vzhledem k pandemii pouze přes internet. O. Novotná a L. Matysíková byly členkami 

regionálních literárních soutěží.  

I výstavy byly chudší. Wienerová vystavovala na Náchodském výtvarném podzimu, Kopecká, Líbalová a 

Matysíková představily svou poezii  na výstavě poezie a obrazů členů Pegasa v knihovně v Praze-

Modřanech, Kopecká se zúčastnila plenérových výstav obrazů z Křinického plenéru v Broumově a Křinicích 

a na výstavě z polského plenéru v Krzeszowě. 

V. Kopecká doprovodila svými fotografiemi 10 vydaných knih. 

I počet a účast na festivalech byla v minulém roce nižší. Přese všechno se podařilo V. Kopecké 

zorganizovat XXII. Dny poezie v Broumově, kterých se z našich členů fyzicky zúčastnila J, Wienerová, L. 

Matysíková a samozřejmě jejich organizátorka. L. Matysíková se zúčastnila festivalu Martinské poetické 

jeseň v Martině a Dražkové. Kromě toho V. Kopecká byla obsahovou organizátorkou mezinárodního 

malířského plenéru v Křinicích Za krásami Broumovska a literárního večera a výstav, které byly jeho 

součástí. 

V neposlední řadě se Hradecko podílelo na prezentaci SVčS na Knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě, 

kde nás zastoupila Jana Burčíková. 

         Zpracovala Věra Kopecká 

 

Oblast Orlicko 

Vedoucím oblasti Orlicko byl Martin Vídenský. 

Ke konci roku 2021 měla oblast Orlicko 15 členů (12. 6. 2021 zemřel Miroslav Kubíček). 

Milan Dušek byl jedním z redaktorů bulletinu Kruh. Podílel se na vydání čtyř čísel (63 – 66). 

Kromě toho spolupracoval s vydavatelstvím Oftis Ústí nad Orlicí, kde posuzoval převážnou část došlých 

rukopisů a psal recenze vyšlých knih pro rozvozní agentury a Orlický deník. 

Milan Dušek si za svoji nástupkyni v redakci Kruhu vybral Kateřinu Hájkovou, kterou zacvičoval při 

tvorbě čísel 65 a 66. 

Václav Smejkal (JMB) vydal pět čísel kulturně umělecké revue JMB NEWSLETTER (52 – 58). 

Básně Martina Vídenského jsou zastoupeny v antologii Literáti na trati VIII „Poezie vlakových cest“ 

(editor František Tylšar) a v Almanachu české poezie „Ohlédni se, nezkameníš“ (editor Vladimír Stibor). 

Epigram Martina Vídenského Predátoři byl zařazen do sborníku Epigram 2021, který vydal Syndikát 

novinářů ČR k výročí 200 let od narození Karla Havlíčka Borovského. 

Ve sborníku Střediska východočeských spisovatelů 2021 „Kdo mi šlape na paty“ (editorkou je Věra 

Kopecká) je oblast Orlicko zastoupena čtyřmi autory (Jana Bednářová, Milan Dušek, Kateřina Hájková a 

Pavel Pešát). 

Ilustracemi do sborníku přispěli dva členové oblasti Orlicko (Martina Jirčíková a Václav Smejkal JMB). 

V antologii Cesty (Antologie o cestách, verše účastníků XXII. Dnů poezie v Broumově 2021, editorkou je 

Věra Kopecká) je oblast Orlicko zastoupena jednou autorkou (Jana Bednářová). 

Členové oblasti Orlicko samostatně vydali tři knihy (Kateřina Hájková – Světlo naděje, Miroslav Kubíček 



8 

– Osmizvučí, Martin Vídenský – Vykročení ze stínu). 

Členové oblasti Orlicko během roku 2021 uspořádali pět kulturních akcí (autorská čtení, besedy, 

výstavy), které navštívilo 120 posluchačů (diváků).  

Svoji práci a činnost členové oblasti Orlicko prezentovali ve zpravodajích měst. 

Letohradský zpravodaj (5/2021) otiskl rozhovor s básníkem Martinem Vídenským. Tento rozhovor byl 

převzat z Čaje (Časopis Autorů Jičínska, Březen 2021). 

Letohradský zpravodaj (11/2021) otiskl rozhovor s grafičkou, ilustrátorkou a sochařkou Martinou 

Jirčíkovou. 

        Zpracoval Martin Vídenský 

    

                                                                                                  

Oblast Vysočina 

Zprávu vedoucí oblasti Štěpánka Saadouni  nedodala. 

Oblast Vysočina má v současné době 9  členů.  

 

Nejaktivnějším členem je František Uher.   Vydal sbírku poezie  Říkám řekám ( vydavatel Věra Kopecká, 

Broumov 2021). Je zastoupen v almanachu české poezie - Ohlédni se, jestli nezkameníš. Zároveň píše řadu 

recenzí a článků do různých časopisů a periodik. 

 

Miroslav Skačáni  vydal knihu Osudová rozhodnutí (povídky, vlastním nákladem. Vázaná, 292 str., 

2021). 

Marta Urbanová vydala sbírku Návraty.  Vydavatel Věra Kopecká, Broumov 2021, 

Další členové se zúčastnili autorky sborníku SvčS Kdo mi šlape na paty:  Š. Saadouni, M. Sochora,  F. 

Uher, M. Urbanová. 

  

Někteří členové publikují či propagují svoji tvorbu na vlastních internetových stránkách a v různých 

internetových časopisech.  

 

        Zpracoval Václav Franc 

 

SEKCE VÝTVARNÁ  

Nedílnou součástí činnosti Střediska je zapojení členů, kteří se zabývají jinou nebo také jinou než literární 

tvorbou. Podílejí se tak na přípravě autorských pořadů a jejich zpestření výstavami, na ilustracích a 

organizaci plenérů. Bohužel letošní rok nebyl nakloněn výstavám, takže možnost prezentací byla omezena. 

Výtvarníci se podíleli na sborníku „Kdo mi šlape na paty“ -  D. Javoříková, M. Jirčíková, A. Kordíková, 

M. Košař. V. Smejkal, J. Wienerová a  na bulletinu Kruh – M.Jirčíková, J. Wienerová, Jana Burčíková a A. 

Kordíková. 

Václav Smejkal (JMB) vydal pět čísel kulturně umělecké revue JMB NEWSLETTER (52 – 58). 

Věra Kopecká potom řadu knih a sbírek doprovodila vlastními fotografiemi.  

Wienerová vystavovala na Náchodském výtvarném podzimu,  Kopecká se zúčastnila plenérových výstav 

obrazů z Křinického plenéru v Broumově a Křinicích a na výstavě z polského plenéru v Krzeszowě. 

BULLETIN KRUH 

Čtvrtletník Kruh připravovala redakce ve složení: vedoucí redakce Milan Dušek (próza a 



9 

publicistika),  Věra Kopecká a Jana Burčíková   

V roce 2021 vyšla plánovaná 4 čísla  (63 až 66). 

Každé zahajovala ilustrace –M.Jirčíková, J. Wienerová, Jana Burčíková a A. Kordíková. 

 

Snahou redakce bylo dodržet původní rubriky, což se dařilo. Základem bylo zveřejňování básní, 

povídek a úryvků z vydaných knih.  

Redakce sledovala životní jubilea členů v roce 2021.  K  fotografiím jubilantů byly připojeny 

ukázky z jejich tvorby.                                                                                             

  Kruh má své rubriky, mezi nimi Zaznamenáváme a komentujeme, kde jsou zprávy o jubileích, o 

knihách, které členové vydali, o výzvách k soutěžím, o úspěších členů. Komentujeme dění ve 

Středisku.  

Číslo 66 (prosinec 2021) bylo poslední, které se tisklo v Oftisu v Ústí nad Orlicí.  

 

WEBOVÉ STRÁNKY  

Webové stránky SVčS jsou na adrese www.spisovatelevc. cz. Redakci  

a aktualizacím stránek se věnuje Jan Černoš. 

Stránky podávají ucelenou informaci o naší organizaci, jejích členech, výboru a kontaktech, 

zásadách činnosti i o aktuálním dění. 

V položce O nás najdou návštěvníci stránek informace o oblastech, sekcích, stanovy a 

zápisy ze schůzí. Průběžně je aktualizován obsah o členech Střediska – Kdo je kdo v elektronické 

podobě. 

Ukázky z tvorby členů nabízí položka Publikace, která obsahuje elektronickou verzi 

informačního bulletinu Kruh. Samostatnou kolonku mají  

i organizace a sponzoři podporující činnost střediska – Partneři. 

V kolonce Členství si mohou zájemci stáhnout přihlášku do SVčS. 

Kontakty na členy výboru a vedoucí sekcí a oblastí, redakce a editora sborníků jsou 

v položce Kontakty.  

Aktuálnost a bohatství informací závisí na aktivním přístupu každého člena Střediska. 

Dostupnost Internetu a funkčnost a aktuálnost stránek dávají možnost široké veřejnosti 

sledovat naši činnost, případně se zúčastnit námi pořádaných akcí. 

 

LITERÁRNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOST ČLENŮ  

• Zdenka Líbalová – OBRÁZKY Z DOMOVA – poezie. Vydáno vlastním nákladem. Mělník 2020. 

• Libuše Matysíková – HLEDÁNÍ – Almanach literárního klubu P. Bezruče. 37  str. 2020 

• Libuše Matysíková – LESNÍ PŘÍHODY – Trapsavecké miniatury č. 89 

• Věra Kopecká – U BRÁNYTICHA – sbírka básní, ilustrace fotografie autorky. Vydavatelství 

Kopecká, 92 str., 2021. 

• Martin Vídenský – VYKROČENÍ ZE STÍNU – sbírka básní, ilustrují černobílé fotografie Petra 

Pulce. 80str., 2021. 

• Iva Tajovská – NEŽ SE ROZDĚLÍME – román v nakladatelství Maraton. 237 str., 2021. Knihu 

finančně podpořilo Ministerstvo kultury České republik 

• Kateřina Hájková – SVĚTLO NADĚJE – sbírka povídek v nakladatelství OFTIS v Ústí nad Orlicí. 

Vázaná, 212 str., 2021. První kniha autorky. 

http://www.spisovatelevc.netsite.cz/


10 

• Václav Franc – KŘIŽOVATKY SAMOT – sbírka básní v nakladatelství Nová Forma. 84 str., 2021. 

• Václav Franc – VYPLÁCHNĚTE SI – Krátké příběhy ze zubařského prostředí. Fota V. Franc a J. 

Němeček. Kresba vtipů P. Hons. Vytisklo nakladatelství Tribun EU s. r. o. BRNO 132 str., 2021. 

• Věra Kopecká – I KŮZLATA SE USMÍVAJÍ – Sbírka veršů pro děti. Vydavatel V. Kopecká, 2021, 

44 stran 

• Věra Kopecká – MALOVANÉ BROUMOVSKO – zachycuje krásy Broumovska v obrazech 

účastníků mezinárodních malířských plenérů v Křinicích. Vydala V. Kopecká, 2021. 96 stran. 

• Martina Mouseová – VALERIE – mystery novela. Ilustrace Ing.Markéta Myšková, nakladatelství 

Martina Myšková. 115 str., 2021. 

• Jiří Uhlíř – BOŽENA NĚMCOVÁ INSPIRACÍ PRO UMĚNÍ (1842 – 2020) – Vydáno k 200. výročí 

narození spisovatelky. Vychází v nakladatelství BOR Liberec. Spolupracoval grafik ing. Karel Šípek. 

Barevná obálka Markéta Škopková. Vlastním nákladem autora, 440 str., 2021. 

• Editor František Tylšar – LITERÁTI NA TRATI VII aneb poezie vlakových cest – Vydala Epika. Z 

našich autorů: Zdenka Líbalová, Libuše Matysíková, Milan Sochora, Jindřich Tošner, Martin Vídenský a 

Věra Kopecká. Próza Václav Franc 

• Eeditorka Věra Kopecká – CESTY (Antologie o  cestách, verše účastníků  XXII. Dnů poezie v 

Broumově 2021 a předchozích ročníků), z autorů SVčS:  O. Novotná, J. Bednářová, V. Franc, P. Frydrych, V. 

Kopecká, Z. Líbalová, L. Matysíková, M. Sochora, J. Tošner, J. Wienerová. Vydala V. Kopecká, 2021, 320 

stran. 

• Jan Stejskal – DOBRODRUŽSTVÍ V ŽELEZNÝCH HORÁCH – román v na#kladatelství OFTIS 

Ústí nad Orlicí 2021. Volné pokračování Příběhu z Železných  hor. Vázaná, 208 str. Barevné ilustrace Alena 

Šimková. Křest knihy proběhl na zámku města Seč 25. září 2021 za účasti hudební skupiny „Nestejskáme 

si“.  

• Miroslav Skačáni – OSUDOVÁ ROZHODNUTÍ – povídky, vlastním nákladem. Vázaná, 292 str., 

2021. 

• J. Bednářová, J. Burčíková, E. Černošová, M. Drahoš, M. Dušek, V. Franc, P. Frydrych, L. G. 

Zelený, K. Hájková, Z. Jirásek, V. Kopecká, A. Kordíková, L. Matysíková, M. Mouseová, O. Novotná, P. 

Pešát, Š. Saadouni, M. Sochora, J. Stejskal, L. Šindlerová, J. Tošner, F. Uher, M. Urbanová, J. Wienerová – 

KDO MI ŠLAPE NA PATY – sborník Střediska východočeských spisovatelů. Básně a próza. Editorem Věra 

Kopecká. Ilustrace: D. Javoříková, M. Jirčíková, A. Kordíková, M. Košař. V. Smejkal, J. Wienerová. Vydalo 

Středisko vč. spisovatelů 2021. Vychází díky finanční podpoře a  pod záštitou náměstkyně hejtmana 

Pardubického kraje Ing, Michaely Matouškové, která ho spolu s předsedkyní Evou Černošovou pokřtila. 

• Miroslav Kubíček – OSMIZVUČÍ – sbírka básní. Ilustrace Václav Smejkal. Vydal Oftis v Ústí nad 

Orlicí 2021. Str. 102. 

• Luboš Zelený – SELSKÉ KŘESLO – sbírka básní. Ilustrace – fotografie – Věra Kopecká. Vydala V. 

Kopecká, Broumov, 2021. Počet stran 80. 

• Eva Černošová, Petr Semerák a kol. – KANTÁTA O PŘÁTELSTVÍ. Cantus feminae Nechanice 

1991–2021. Kniha věnovaná historii pěveckého sboru, hudby a hudebníků z Nechanicka. Obálka a ilustrace 

Jan Černoš. 200 stran, vydal Oftis, říjen 2021. 

• Sborník XXII. Dnů poezie v  Broumově SVĚTLO A STÍNY PODZIMU – editorka a  ilustrátorka V. 

Kopecká, zastoupení autoři SVčS: P.  Frydrych, L. G. Zelený, V. Kopecká, L. Matysíková, O. Novotná, M. 

Sochora, J. Tošner a J. Wienerová. Vydala V. Kopecká, Broumov, 2021.  

• Almanach české poezie 2021 – OHLÉDNI SE, NEZKAMENÍŠ – editor V. Stibor. Autoři SVčS: E. 

Černošová, V. Kopecká, L. Matysíková, F. Uher, M. Vídenský a R. Vohlídka 

• V Polsku v Bielsko-Bialej vyšla básnická sbírka Jana Pichety W kolejce po cialo, čtyřjazyčně: 

polsky, anglicky, česky a rusky. Český překlad – Věra Kopecká. 

•    Poezie Václava France pod souborným názvem Přisátý na tvých přednostech trčících do kraje jako skály 



11 

vyšla v časopise Tvar č. 14/2021 (září 2021). 

• Marta Urbanová, NÁVRATYy – sbírka poezie. Vydavatel Věra Kopecká, Broumov 2021, 124 stran.  

• František Uher – ŘÍKÁM ŘEKÁM – sbírka poezie. Vydavatel  Věra Kopecká, Broumov 2021, 81 stran. 

• Věra Kopecká – TAPISERIE MLČENÍ – sbírka poezie, ilustrace a obálka Věra Kopecká, vydavatel 

V.Kopecká, Broumov, 2021, 70 stran. 

•Eva Černošová – JAK JSEM NENAPSALA KNIHU – próza. Ilustrace Jaroslav Chmelík. Vydal Oftis Ústí 

nad Orlicí, 2021, 200 stran. 

• Martina Mouseová – ZÁMEK – společenský román s historickými prvky. Ilustrace Martina Myšková. 

Nakladatelství Martina Myšková. 2021, stran 118. 

ÚČAST ČLENŮ SVČS VE SBORNÍCÍCH: 

• KDO MI ŠLAPE NA PATY – sborník Střediska východočeských spisovatelů. Básně a próza. Editorem 

Věra Kopecká. Zastoupeni: J. Bednářová, J. Burčíková, E. Černošová, M. Drahoš, M. Dušek, V. Franc, P. 

Frydrych, L. G. Zelený, K. Hájková, Z. Jirásek, V. Kopecká, A. Kordíková, L. Matysíková, M. Mouseová, O. 

Novotná, P. Pešát, Š. Saadouni, M. Sochora, J. Stejskal, L. Šindlerová, J. Tošner, F. Uher, M. Urbanová, J. 

Wienerová – Ilustrace: D. Javoříková, M. Jirčíková, A. Kordíková, M. Košař. V. Smejkal, J. Wienerová. 

Vydalo Středisko vč. spisovatelů 2021. Vychází díky finanční podpoře a  pod záštitou náměstkyně hejtmana 

Pardubického kraje Ing, Michaely Matouškové. 

• Sborník XXII. Dnů poezie v  Broumově SVĚTLO A STÍNY PODZIMU – editorka a  ilustrátorka V. 

Kopecká, zastoupení autoři SVčS: P.  Frydrych, L. G. Zelený, V. Kopecká, L. Matysíková, O. Novotná, M. 

Sochora, J. Tošner a J. Wienerová. Vydala V. Kopecká, Broumov, 2021.  

• Almanach české poezie 2021 – OHLÉDNI SE, NEZKAMENÍŠ – editor V. Stibor. Autoři SVčS: E. 

Černošová, V. Kopecká, L. Matysíková, F. Uher, M. Vídenský a R. Vohlídka 

• Editor František Tylšar – LITERÁTI NA TRATI VII aneb poezie vlakových cest – Vydala Epika. Z 

našich autorů: Zdenka Líbalová, Libuše Matysíková, Milan Sochora, Jindřich Tošner, Martin Vídenský a 

Věra Kopecká. Próza Václav Franc 

• Eeditorka Věra Kopecká – CESTY (Antologie o  cestách, verše účastníků  XXII. Dnů poezie v 

Broumově 2021 a předchozích ročníků), z autorů SVčS:  O. Novotná, J. Bednářová, V. Franc, P. Frydrych, V. 

Kopecká, Z. Líbalová, L. Matysíková, M. Sochora, J. Tošner, J. Wienerová. Vydala V. Kopecká, 2021, 320 

stran. 

PŘEKLADY: 

•V Polsku v Bielsko-Bialej vyšla básnická sbírka Jana Pichety W kolejce po cialo, čtyřjazyčně: polsky, 

anglicky, česky a rusky. Český překlad – Věra Kopecká. 

ILUSTRACE: 

 

Václav Smejkal- graficky připravil sedm čísla kulturně umělecké revue JMB NEWSLETTER (52 – 

58). 

Věra  Kopecká doprovodila svými fotografiemi 10 vydaných knih. 

 

EDITOŘI, VYDAVATELÉ Z ŘAD SVČS 

Věra Kopecká  – editor  sborníku SVčS Kdo MI ŠLAPE NA PATY 

Václav Franc – 12 čísel časopisu KOBRA (=Kulturní občasník regionálních autorů)  



12 

a 12 čísel časopisu ČAJ (časopis autorů Jičínska). 

Věra Kopecká – editorka a vydavatelka sborníku z 22. Dnů poezie 

Václav Smejkal (JMB) 7 čísel (52-58) umělecké revue JMB NEWSLETTER 

Věra Kopecká – editorka a vydavatelka - kromě výše uvedených vlastních sbírek a sborníků vydala  

další  sbírky poezie a další sbírku připravila k vydání (vyšla v jiném vydavatelství) 

Zdenka Líbalová - sborníčky členů Literárního klubu Pegas v Mělníce 

 

LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 

Členové SVčS uspěli na literárních  soutěžich. 

Václav Franc   získal 1.cenu v soutěži Kultura21 za báseň „Opravář.“ 

Václav Franc získal 2.cenu na literární soutěži Mělnický Pegas 2021 v kategorii D (autoři, kteří 

vydali sbírku) za soubor básní „Ráj to napohled.“  

Václav Franc získal 3.cenu na soutěži „Můj svět“ ve Frýdku – Místku,  próza autoři nad 30 let za 

povídku „První Vánoce sama.“ 

Václav Franc byl  na soutěži „Polabská vrba 2021“ vyhlášené Knihovnou Eduarda Petišky v 

Brandýse nad Labem v kategorii próza  mezi trojicí oceněných autorů (bez určení pořadí) na téma 

„Vzpomínky na babičku a dědu“ s povídkou „Století mého rodného domu.“ 

 

 VÝCHODOČESKÝ PODZIMNÍ UMĚLECKÝ MARATÓN 2021 

Plánovaný  Východočeský podzimní umělecký maratón se v podstatě nekonal. Sice byl v rámci  

členské schůze 1.října v Pardubicích vyhlášen, ale opatření v souvislosti s pandemií koronaviru jej 

nedovolily v širší míře uskutečnit, takže se konaly spíše výjimečné akce bez společného propojení. 

Ukončení plánované na prosinec se neuskutečnilo vůbec. 

 

AUTORSKÁ ČTENÍ V ROCE 2021 

 V průběhu roku 2021  se uskutečnilo minimum autorských čtení členů  SVčS z důvodů 

pandemie koronaviru a následných omezení. Pokud se nějaká čtení konala, tak v době relativního 

uvolnění v letních měsících.  

PROPAGACE ČINNOSTI SVČS A SPOLUPRÁCE S MÉDII 

 V uplynulém roce pokračovala díky našim členům soustavná a systematická práce s 

regionálními médii formou tiskových zpráv, článků, rozhovorů v rozhlase aj., která Středisku 

výrazně pomáhá ve styku s veřejností a zvyšuje jeho prestiž.  

 

PLÁNY DO BUDOUCNA 

 V souladu s  cíli SVčS budeme i nadále rozvíjet tvůrčí činnost našich členů, jejich možnost 

působit prostřednictvím literatury na veřejnost a především na mladou generaci, a obohacovat tak 

obyvatele regionu o kvalitní umělecké zážitky.  

 SVčS prochází určitou generační obměnou, starší generace zakladatelů organizace stále ještě 

pomáhá a pracuje ve prospěch SVčS, ale věk a nemoci jejich činnost omezují. Proto v nejbližší 

době čeká naši organizaci generační odměna např. na postech šéfredaktora bulletinu Kruh, ale i 

dalších funkcích. S volbami plánovanými na jaro 2022 bychom rádi ve výboru přivítali nové tváře. 



13 

Potýkáme se s malým zájmem členů o zapojení do práce SVčS. Třeba obsazení funkce 

pokladníka je problém. Akční základna organizace se omezuje v podstatě na výbor, bohužel 

zapojení členů do agendy SVčS, až na výjimky, je minimální. 

  I přes omezené finanční prostředky se budeme snažit i nadále vydávat a šířit informační 

bulletin Kruh bezplatně na webových stránkách. Bude třeba řešit tisk bulletinu za tiskárnu Oftis v 

Ústí nad Orlicí.   Rádi bychom také pokračovali ve vydávání dalších tematických sborníků našich 

členů.  Prostřednictvím webových stránek budeme členskou základnu i veřejnost průběžně 

informovat o dění v naší organizaci, o jejích členech a seznamovat s tvorbou našich autorů. 

Snažíme se informovat i na našich facebookových stránkách, ale ohlas z řad členů i 

veřejnosti není velký. Právě v medializaci máme řadu rezerv. A situace kolem COVIDu ukázala, že 

některé aktivity budeme muset provozovat on line (např. schůze výboru atp.) 

    Chceme se účastnit dalšího. ročníku Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě, kde 

jsme se opět prezentovali i v roce 2021 

Chceme nadále spolupracovat s Krajskou knihovnou v Pardubicích, Knihovnou města 

Hradec Králové a Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové. V rámci zahraniční spolupráce 

budeme pokračovat v přípravách mezinárodních setkání (zejména polsko-českých – Věra Kopecká) 

a rádi bychom navázali trvalé kontakty i s autory z dalších zemí. Rádi bychom rozšířili spolupráci s 

ostatními oblastními středisky spisovatelů.  

Doufáme, že rok 2022 bude již opět v normálním režimu, kdy bude běžné pořádat schůze i 

kulturní akce. 

PODĚKOVÁNÍ 

 Děkujeme všem našim sponzorům, příznivcům a členům institucí, kteří se v roce 2021 

finančně podíleli na podpoře činnosti SVčS. Jedná se o tyto instituce, firmy i fyzické osoby: 

 Magistrát města Pardubic, Magistrát města Hradec Králové, Pardubický kraj, náměstkyně 

hejtmana Pardubického kraje Ing, Michaeay Matoušková, město Broumov, obec Křinice, Agentura pro 

rozvoj Broumovska, firma Proko-Syter, spol. s r. o.    

 Další vřelé poděkování patří všem členům SVčS, kteří se nejen svou literární, ale i 

organizační činností zasloužili o aktivní život naší organizace.  

 

    Zprávu na základě podkladů z bulletinu Kruh a dalších zdrojů (stránky  SVčS, členů výboru, 

vedoucích oblastí, sekcí a projektů) zpracoval Václav Franc. 

 

 Schválil výbor SVčS dne  …........................................ 

 

       PŘÍLOHY 

 


